[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РЕШЕНИЕ

	31 января 2023 года                                                                                                № 206
п. Ульт-Ягун

	О внесение изменений
в решение Совета депутатов

сельского поселения Ульт-Ягун

от 30.08.2021 № 149

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 30.08.2021 № 149 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории сельского поселения Ульт-Ягун» (с изменениями от 28.02.2022 № 170, 21.10.2022 года № 192) следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.09.2014 № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом сельского поселения Ульт-Ягун:»;

1.2. Пункт 2 настоящего Решения изложить в следующей редакции:

«2. Отдельные положения, согласно ч. 9 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в части подготовки документом органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения Ульт-Ягун, информирования контролируемых лиц о совершаемых действиях и принимаемых решениях, обмена документами и сведениями с контролируемыми лицами в электронном виде, вступают в силу с 01 января 2024 года.»;

1.3. Пункт 4 раздела I Положения изложить в следующей редакции:

«4. Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются.»;

1.4. В пункте 7 раздела I Положения исключить слова «(надзорных)»;

1.5. В пункте 8 раздела I Положения слова «должностным регламентом или» исключить;

1.6. В заголовке раздела II Положения исключить слово «(надзора)»;

1.7. Подпункт 2 пункта 27 раздела IV Положения исключить;

1.8. Подпункт 3 пункта 27 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«3) обратиться в суд с заявлениями:

- о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива с нарушением требований Жилищного кодекса Российской Федерации;

- о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества или такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям Жилищного кодекса Российской Федерации либо в случае выявления нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер;

- о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении нарушений требований Жилищного кодекса Российской Федерации о выборе управляющей организации, об утверждении условий договора управления многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров;

- в защиту прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, нанимателей и других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных требований;

- о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным Жилищным кодексам Российской Федерации;

- о понуждении к исполнению предписания.»;

1.9. Пункт 37 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«37. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" представить в орган муниципального жилищного контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;

2) нахождение за пределами Российской Федерации;

3) административный арест;

4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица мера пресечения в виде: запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста;

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийные бедствия, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).

При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в орган муниципального жилищного контроля.»;

1.10. Пункт 38 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«38. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных мероприятий (далее – ЕРКНМ), сведений установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности ЕРКНМ, зафиксированных оператором реестра.»;

1.11. Пункт 39 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«39. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в единый реестр контрольных мероприятий является грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются недействительным, за исключением проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования.»;

1.12. Пункт 40 раздела IV Положения исключить;

1.13. В пункте 46 раздела IV Положения исключить слово «(надзорных)»;

1.14. Абзац 5 пункта 52 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«Внеплановая документарная проверка проводится по согласованию с органами прокуратуры.»;

1.15. Пункт 57 раздела V Положения изложить в следующей редакции:

«57. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.»;

1.16. В подпункте 2 пункта 60 раздела V Положения исключить слово «(надзорного)»;

1.17. Заголовок раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«VI. Обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц»;

1.18. Пункт 61 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«61. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального жилищного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках контрольных мероприятий.»;

1.19. В абзаце 2 пункта 63 раздела VI Положения слова «установленном настоящим положением» исключить;

1.20. Пункт 68 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«68. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.»;

1.21. Пункт 71 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«71. Орган муниципального жилищного контроля принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также членов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок обжалования решений контрольного органа.»;

1.22. Пункт 73 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«Орган муниципального жилищного контроля при рассмотрении жалобы использует информационную систему досудебного обжалования контрольной деятельности, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну.»;

1.23. В приложении к Положению вместо слов «контрольно-надзорная деятельность» изложить «контрольная деятельность», вместо слов «контрольно-надзорные мероприятия» изложить «контрольные мероприятия».

2. Обнародовать настоящее решение и разместить его на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Решение вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на главу сельского поселения Ульт-Ягун.
Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                Д.В. Юматов